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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД — артериальное давление

АЛТ — аланинаминотрансфераза

АНА — антинуклеарные антитела

АСТ — аспартатаминотрансфераза

АЦА — антицентромерные антитела

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ДЗЛА — давление заклинивания в легочной артерии

ДИ — доверительный интервал

ДЛА — давление в легочной артерии

ДПП — давление в правом предсердии

ДСЛ — диффузионная способность легких

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИЗЛ — интерстициальное заболевание легких

ИЛГ — идиопатическая легочная артериальная гипертензия

КПОС — катетеризация правых отделов сердца и легочной артерии

КТ — компьютерная томография

ЛАГ — легочная артериальная гипертензия

ЛАГ-ССД — легочная артериальная гипертензия, ассоциированная

с системной склеродермией

ЛАГ-СтЗСТ — легочная артериальная гипертензия, ассоциированная

с системными заболеваниями соединительной ткани

ЛГ — легочная гипертензия

ЛДГ — лактатдегидрогеназа

ЛСС — легочное сосудистое сопротивление

МК — мочевая кислота

МСКТ — мультиспиральная компьютерная томография
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СДЛА — систолическое давление в легочной артерии, рассчитанное при
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СКВ — системная красная волчанка
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СрДЛА — среднее давление в легочной артерии, определенное инвазивно

ССД — системная склеродермия

СтЗСТ — системное заболевание соединительной ткани

УЗИ — ультразвуковое исследование

ФВД — функция внешнего дыхания

ФГБНУ НИИР им. В. А. Насоновой — федеральное государственное
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ФК — функциональный класс

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь легких
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ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ХТЭЛГ — хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЩФ — щелочная фосфатаза

ЭКГ — электрокардиография

ЭхоКГ — эхокардиография

6-МТХ — тест шестиминутной ходьбы

Anti-dsDNA — антитела к двуспиральной дезоксирибонуклеиновой кислоте
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TGF-β — трансформирующий фактор роста бета

γ-ГТП — гамма-глутамилтранспептидаза
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Легочная артериальная гипертензия (ЛАГ) — комплексная проблема

современной медицины. В основе заболевания лежит поражение сосудов

микроциркуляторного русла, приводящее к снижению в них кровотока,

повышению легочного сосудистого сопротивления (ЛСС) и, как следствие,

правожелудочковой сердечной недостаточности и смерти [8]. ЛАГ — это группа

различных по этиологии состояний, диагностическими признаками которых

являются повышение среднего давления в легочной артерии, определенного

инвазивно (СрДЛА) ≥25 мм рт. ст. и ЛСС >3 единиц Вуда при нормальном уровне

давления заклинивания в легочной артерии (ДЗЛА) ≤15 мм рт. ст., в отсутствие

поражения левых отделов сердца, интерстициальных или обструктивных

заболеваний легких и тромбоэмболий [138].

ЛАГ относится к орфанным болезням, при этом превалирует идиопатический

вариант, который традиционно причисляют к сердечно-сосудистым заболеваниям.

По эпидемиологическим данным, распространенность ЛАГ составляет 15–50

случаев на 1 млн населения, в то время как идиопатической ЛАГ (ИЛГ) — не более

6 человек на 1 млн. Заболеваемость ИЛГ составляет 1–2 новых случая на 1 млн

населения в год [138, 52].

ЛАГ также может ассоциироваться с системным заболеванием

соединительной ткани (СтЗСТ), в частности с системной склеродермией (ССД),

являясь одним из симптомов. При таком варианте вопросы диагностики и терапии

решаются в первую очередь ревматологами.

ССД — системное аутоиммунное заболевание, прогноз которого определяется

поражением внутренних органов, в первую очередь сердца, легких и почек [86].

Распространенность ССД невелика, колеблется, по данным разных авторов, от 138 до
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286 случаев на миллион [95, 93, 104]. По данным ряда исследований, при

катетеризации правых отделов сердца (КПОС) и легочной артерии прекапиллярная

легочная гипертензия (ЛГ) выявлялась у 12% пациентов с ССД [112], включая

больных с легочным фиброзом. Когда анализ проводился только среди пациентов с

ЛАГ, прекапиллярная ЛГ диагностировалась в 7,85% случаев [59].

Прогноз ЛАГ-ССД существенно хуже как при естественном течении, так и

при применении современных методов лечения [4]. Годичная выживаемость при

ЛАГ-ССД составляет 82%, в то время как при ИЛГ соответствует 93% [33],

причины различий в выживаемости до сих пор остаются дискутабельными.

Регистр пациентов представляет собой систему, в которую в течение

выбранного периода наблюдения вносятся единые данные о пациентах, которые

объединены известным признаком (наличие определенного заболевания или

состояния, воздействие фактора риска, применение медицинской технологии или

лекарственного средства) [17]. Основная задача регистров — получение

информации о заболеваемости, распространенности, клинической картине,

лабораторных и инструментальных проявлениях, подходах к терапии и исходах

изучаемого заболевания.

Особенное значение всероссийские электронные регистры имеют для редко

встречающихся (орфанных) заболеваний. Согласно Федеральному закону от

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации» редкие заболевания —это угрожающие жизни или хронические

прогрессирующие состояния, без лечения приводящие к смерти или пожизненной

инвалидизации пациентов, распространенность которых не более 10 случаев на

100 тыс. человек. По постановлению Правительства РФ от 26.04.2012 № 403

«О порядке ведения Федерального регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими

и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,

приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их

инвалидности, и его регионального сегмента» в перечень, состоящий из

24 заболеваний, включена только ИЛГ. Вместе с тем в зарубежных странах к числу

редких заболеваний причислены все варианты ЛАГ.
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Регистры пациентов с ЛАГ созданы в большинстве развитых стран мира.

Наиболее активно процесс образования регистров и внесения в них данных

осуществляется в США, Великобритании и Франции [62, 67, 27]. Следует отметить,

что до 2012 г. в Российской Федерации существовали лишь наблюдательные

программы за больными ЛАГ, которые велись в крупных научно-исследовательских

институтах. Первыми этой проблемой стали заниматься в Институте клинической

кардиологии им. А. Л. Мясникова, куда с середины 1970-х гг. из всех регионов нашей

страны направлялись пациенты с подозрением на ЛАГ. В федеральном

государственном бюджетном научном учреждении «Научно-исследовательский

институт ревматологии имени В. А. Насоновой» (ФГБНУ НИИР им.

В. А. Насоновой) с конца 1990-х гг. велось наблюдение за естественным течением

заболевания у пациентов с ЛАГ-ССД, закончившегося у всех смертью. Медиана

выживаемости за этот период составила 32 мес. Выявление ЛАГ у больного ССД в 6,7

раза увеличивало 5-летний риск наступления летального исхода [6, 4].

В Российской Федерации электронная версия регистрации больных ЛАГ и

хронической тромбоэмболической ЛГ (ХТЭЛГ) была внедрена 1 января 2012 г.

(www.pul-hyp.medibase.ru). За последние 10 лет благодаря появлению современных

ЛАГ-специфических препаратов достигнут значительный прогресс в лечении ЛАГ,

которая раньше считалась фатальным заболеванием [6, 4, 14, 9]. Поэтому в

российский регистр ЛАГ вносятся данные только тех пациентов, которые

непрерывно получают современную ЛАГ-специфическую терапию с момента

инициации, а также осуществляется наблюдение в динамике и регистрация всех

нежелательных явлений, в том числе смертельного исхода [17].

Как известно, к проявлениям ССД, ассоциированным с ЛАГ, относятся

старший возраст, лимитированное поражение кожи и повышение расчетного

систолического давления в легочной артерии (СДЛА), рассчитанного при

эхокардиографии (ЭхоКГ) [31]. Тем не менее в рутинной клинической практике

кардиологов и ревматологов, несмотря на выделение факторов риска, ЛАГ при

ССД диагностируется поздно [68].
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Подавляющее большинство пациентов с ЛАГ-ССД имеет минимальные

кожные изменения, которые также могут и отсутствовать [31]. Не уточнена

возможность использования классификационных критериев ССД для диагностики

этого субтипа ССД. Выявление дополнительных клинических признаков ССД,

ассоциируемых с ЛАГ, их диагностической значимости, особенностей

клинической картины ЛАГ позволят специалистам смежных терапевтических

специальностей — кардиологам, терапевтам, пульмонологам — выявлять

пациентов с ЛАГ-ССД, что будет способствовать улучшению выживаемости этой

диагностически сложной и прогностически неблагоприятной категории больных.

Цель исследования

Выявить особенности клинических проявлений, течения и исходов ЛАГ при

ССД по данным российского регистра ЛГ.

Задачи исследования

1. Дать сравнительную клинико-демографическую характеристику

больных ЛАГ, ассоциированной с ССД и ИЛГ.

2. Провести анализ выживаемости больных с ЛАГ-ССД и ИЛГ,

получающих современную ЛАГ-специфическую терапию.

3. Описать клинические, инструментальные и лабораторные признаки

ССД, ассоциированные с развитием ЛАГ.

4. Определить чувствительность диагностических критериев ССД у

больных с ЛАГ различного генеза.

Научная новизна исследования

1. Впервые в Российской Федерации с использованием данных российского

регистра изучены варианты клинической картины, течения и исходов двух

подтипов ЛАГ — ассоциированного с ССД и идиопатического.

2. Определены клинические, инструментальные и лабораторные признаки

ССД, связанные с развитием ЛАГ, а также проявления ЛАГ у больных ССД.
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3. Впервые в Российской Федерации проведен сравнительный анализ

выживаемости больных ЛАГ-ССД и ИЛГ.

4. Апробированы классификационные критерии ССД 2013 г. у пациентов с

ЛАГ при различных вариантах СтЗСТ, а также ИЛГ, дана клиническая

характеристика больных ЛАГ-ССД без типичного для ССД поражения кожи.

Практическая значимость работы

Выявление отличительных признаков ЛАГ-ССД — прогностически

неблагоприятного варианта как в сравнении с другими формами ССД, так и с ИЛГ, —

будет способствовать более ранней диагностике, своевременному назначению терапии

и, следовательно, увеличению продолжительности жизни пациентов.

Вследствие устойчивой ассоциации антицентромерных антител (АЦА) и

ЛАГ целесообразно их использование кардиологами для улучшения выявляемости

ССД, в том числе без классических кожных проявлений.

Валидация новых классификационных критериев ССД на когорте пациентов с

ЛАГ-СтЗСТ и ИЛГ послужит их широкому внедрению в повседневную деятельность

кардиологов, а также врачей других терапевтических специальностей.

Положения, выносимые на защиту

1. ЛАГ-ССД — уникальный фенотип, сочетающий проявления ССД и ЛАГ,

патогенетические механизмы которого модифицируют течение этих состояний.

2. В основе ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД лежит особенность

аутоиммунитета с превалированием синтеза АЦА и низкой выявляемостью антител

к Scl-70.

3. Отсутствие кожных изменений и скудность склеродермической

симптоматики позволяют говорить о некоторых случаях ЛАГ-ССД как о

моноорганном склеродермическом висцерите.

4. Российский регистр ЛАГ — универсальный инструмент, способствующий

оптимизации отечественных клинических рекомендаций по диагностике и

лечению различных вариантов ЛАГ.
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Конкретное участие автора в получении научных результатов

В соответствии с поставленной целью исследования автором изучена

имеющаяся литература по теме работы и подготовлен литературный обзор,

который был опубликован. Диссертант отвечала за внесение данных в российский

регистр ЛГ от ФГБНУ НИИР им В. А. Насоновой, участвовала в разработке

тематической карты пациента с ЛАГ с учетом требований регистра. Автор лично

осуществляла ведение пациентов с ССД в стационаре и динамическое наблюдение

51 пациента с ЛАГ-ССД и 65 больных с ССД без ЛАГ, а также части больных с

ИЛГ с заполнением на них первичной документации. Освоив специальность врача

функциональной диагностики, диссертант проводила инструментальные

обследования пациентов — функцию внешнего дыхания (ФВД) с оценкой

диффузионной способности легких (ДСЛ) и капилляроскопию. В соответствии с

критериями включения и исключения в диссертационное исследование, используя

данные российского регистра ЛАГ, автором сформирована локальная электронная

база данных, куда также были внесены пациенты контрольных групп. На основе

изучения современных методов статистической обработки научных результатов,

анализа полученных результатов, сопоставления их с данными литературы,

диссертантом сформулированы выводы и практические рекомендации

исследования.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты работы внедрены и используются в клиниках ФГБНУ

НИИР им. В. А. Насоновой и федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр кардиологии»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ

кардиологии» Минздрава России) при ведении пациентов с ССД и ЛАГ.

Материалы диссертации используются при подготовке лекций, проведении

круглых столов и практических занятий для врачей и ординаторов.
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Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 5 оригинальных статей в журналах,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных

результатов диссертационных исследований, 1 литературный обзор, 7 тезисов в

материалах российских и международных научных конференций, съездов и

конгрессов.

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования были доложены на

IX Всероссийской школе ревматологов имени академика В. А. Насоновой «Новые

аспекты терапии ревматических заболеваний» (Москва, 2012 г.), II Евразийском

конгрессе ревматологов (Москва, 2014 г.), ежегодной научно-практической

конференции ФГБНУ НИИР им. В. А. Насоновой «Терапия ревматических

заболеваний: проблемы эффективности и безопасности» (Москва, 2015 г.), Школе

«Перспективы развития ревматологии — вклад молодых ученых» (Москва,

2015 г.), XIII Всероссийской школе ревматологов имени академика

В. А. Насоновой «Терапевтические аспекты ревматологии» (Москва, 2016 г.),

научной конференции молодых ученых «Молодое поколение ревматологов —

науке» (Москва, 2016 г.), заседании ревматологической секции Московского

городского научного общества терапевтов (Москва, 2015–2016 гг.).

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 142 страницах, состоит из введения,

4 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты

исследования, обсуждение результатов исследования), выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 17 отечественных и 145

зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 41 таблицей, 14 рисунками

и 4 клиническими примерами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение и современная классификация легочной гипертензии

Определение. Легочная гипертензия определяется как в повышение СрДЛА

≥25 мм рт. ст. при КПОС [52]. Согласно современной классификации она включает

себя пять основных групп с общими клиническими и патофизиологическими

особенностями: группа 1 — легочная артериальная гипертензия; группа 2 —

легочная гипертензия, связанная с поражением левых отделов сердца; группа 3 —

легочная гипертензия, обусловленная заболеваниями легких; группа 4 — ХТЭЛГ;

группа 5 — различные варианты с неясными механизмами [52].

Классификация легочной гипертензии (Ницца, 2013 г.):

1. Легочная артериальная гипертензия:

1.1) идиопатическая;

1.2) семейная:

1.2.1) BMPR2 мутация;

1.2.2) другие мутации;

1.3) индуцированная лекарственными препаратами и токсинами;

1.4) ассоциированная:

1.4.1) с системными заболеваниями соединительной ткани;

1.4.2) ВИЧ-инфекцией;

1.4.3) портальной гипертензией;

1.4.4) врожденными пороками сердца;

1.4.5) шистосомозом.

1'. Легочная веноокклюзионная болезнь и/или легочный капиллярный

гемангиоматоз:

1'.1) идиопатическая;

1'.2) семейная:
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1'.2.1) EIF2AK4 мутация;

1'.2.2) другие мутации;

1'.3) индуцированная лекарственными препаратами, токсинами и радиацией;

1'.4) ассоциированная:

1'.4.1) с системными заболеваниями соединительной ткани;

1'.4.2) ВИЧ-инфекцией.

1". Персистирующая легочная гипертензия новорожденных.

2. Легочная гипертензия вследствие патологии левых отделов сердца.

3. Легочная гипертензия вследствие поражения легких и/или гипоксии.

4. Хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия и другие

обструкции легочной артерии.

5. Легочная гипертензия с неизвестными и/или многофакторными

механизмами [52].

Данные клинических наблюдательных регистров бесценны для характеристики

пациентов в реальной клинической практике, выбора вариантов терапии, а также

прогнозирования исходов заболевания, в том числе с редкими проявлениями, такими

как ЛАГ, обусловливающая прогредиентное течение и высокую летальность [24, 26,

46, 67, 69, 71, 73, 97, 110, 116, 118]. Хотя ЛАГ, ассоциированная с СтЗСТ, возникает при

целом ряде болезней, пристальное внимание в этой группе сосредоточено на ССД как

наиболее частой ее причине, представляющей уникальное состояние как с позиций

особенностей ЛАГ, так и самой ССД [6, 23, 72].

В зависимости от уровня ДЗЛА ЛГ подразделяется на прекапиллярный

(ДЗЛА ≤15 мм рт. ст.) или посткапиллярный варианты (ДЗЛА >15 мм рт. ст.) [52].

Прекапиллярная ЛГ развивается при поражениях сосудистого русла легких, когда

патофизиологические процессы приводят к повышению ЛСС. В отличие от этого,

посткапиллярная ЛГ развивается из-за пассивной передачи повышенного ДЗЛА без

обязательно увеличения ЛСС. В зависимости от механизмов развития клинические

группы из классификации ЛГ могут быть отнесены к различным

гемодинамическим субтипам (таблица 1).
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Таблица 1. Гемодинамическая классификация легочной гипертензии

Определение Характеристики Клиническая группа
ЛГ СрДЛА ≥25 мм рт. ст. Все
Прекапиллярная ЛГ СрДЛА ≥25 мм рт. ст.

ДЗЛА ≤15 мм рт. ст.
1. ЛАГ
3. ЛГ вследствие патологии легких
4. ХТЭЛГ
5. ЛГ с неясными или многофакторными
механизмами возникновения

Посткапиллярная ЛГ

Изолированная
посткапиллярная ЛГ

Сочетанная
посткапиллярная и
прекапиллярная ЛГ

СрДЛА ≥25 мм рт. ст.
ДЗЛА >15 мм рт. ст.
СВ в норме или снижен

ДГД <7 мм рт. ст.
ЛСС <3 единиц Вуда

ДГД ≥7 мм рт. ст.
ЛСС >3 единиц Вуда

2. ЛГ вследствие патологии левых
отделов сердца
5. ЛГ с неясными или многофакторными
механизмами возникновения

Примечание: СВ — сердечный выброс; ДГД — диастолический градиент давления.

Патогенез. Мишенью патологических изменений при ЛАГ являются

дистальные легочные артерии (диаметром менее 500 μm). Характерно развитие

гипертрофии медии, пролиферации интимы и фиброза (концентрического,

эксцентрического), утолщение адвентиции с образованием периваскулярных

воспалительных инфильтратов, комплексное повреждение (плексиформные

выпячивания, дилатационные изменения), тромбозы. Легочные вены при

классическом варианте ЛАГ не вовлекаются [5, 10, 66, 107].

Многофакторные патофизиологические процессы, приводящие к


[…]

данных

Телеангиэктазии 45 (90%) 114 (86,4%) нет данных нет данных нет данных
Поражение легких
ФЖЕЛ
ДСЛ
фиброз по КТ

96,3±16,1*
46,9±13,5*

0 (0%)

нет данных
нет данных
51 (38,6%)

нет данных
нет данных
24 (39,3%)

5 (12%)**

37 (88%)***

11 (26%)

86±28*
43±18*

нет данных
Гипотония
пищевода

48 (96%) 16 (12,1%) 36 (59%) нет
данных

нет
данных

Аутоантитела
Scl-70
АЦА
нуклеосомы

2 (4%)

30 (61%)
3 (6%)

9 (7,4%)

63 (51,6%)
нет данных

нет данных
нет данных
нет данных

3 (7%)

28 (67%)
нет данных

1 (3%)

15 (45%)
нет данных

Примечание: * средние значения ФЖЕЛ и ДСЛ в группе; ** количество пациентов с ФЖЕЛ

<70% от должного; *** количество пациентов со снижением ДСЛ <70% от должного.
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L. Cavagna и соавторы подчеркивают, что, несмотря на достигнутые успехи

в диагностике ССД, в когорте пациентов с ЛАГ сохраняется высокая частота

неверифицированных ССД, особенно с отсутствием кожных изменений

(висцеральная форма) [29]. Лишь обнаружение дополнительных признаков

позволяет заподозрить и установить диагноз. Одним из таких признаков является

длительность заболевания от первого не-Рейно симптома или общая длительность

от начала синдрома Рейно. Этот хорошо известный факт может иметь другую

интерпретацию, а именно длительность периода изолированного синдрома Рейно,

когда другие клинические признаки заболевания отсутствуют. Это полностью

укладывается в концепцию медленно прогрессирующего хронического варианта

течения заболевания, связанного с минимально выраженным кожным синдромом.

Ошибочной является трактовка последующего быстрого развития симптомов ЛАГ

как патоморфоза хронического течения в быстропрогрессирующее.

Быстропрогрессирующим в данном случае является ЛАГ, что имеет формальное

выражение в ФК, в то время как ССД сохраняется вялотекущей.

По нашему мнению, в основе ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД лежит

дискордантность клинических проявлений ССД (иногда их практически полное

отсутствие) и стремительного развития ЛАГ. Другим клиническим проявлением

ССД, очень часто выявляемым у больных с ЛАГ, являются телеангиэктазии [109].

Этому клиническому симптому ранее уделялось достаточно мало внимания, тогда

как он играет большую роль в диагностике и оценке прогноза заболевания. Как в

нашем исследовании, так и в работах других авторов [134], телеангиэктазии

являются высокочувствительным фактором, ассоциирующимся с ССД при ЛАГ, а

некоторыми авторами признается их прогностическая значимость [134]. В 2013 г.

телеангиэктазии включены в классификационные критерии ССД [151], что

существенным образом способствовало увеличению выявляемости ССД у

некоторых больных с ЛАГ.

АНА также участвуют в формировании фенотипов ССД. Как известно, ЛАГ-

специфичностью обладают АЦА, как показало наше исследование, их

выявляемость приближается к 90%. Такая иммунологическая специфичность
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ставит вопрос о возможности существования не только фенотипа, но и ЛАГ-

специфического генотипа, что подтверждается существующим интересом

исследователей к этой проблеме [28, 58]. В задачи нашего исследования

подтверждение этой гипотезы не входило, тем не менее обозначить предпосылки

развития этой проблемы нам представляется необходимым.

АЦА, относящиеся к склеродермоспецифическим АНА, входят в набор

классификационных критериев ССД [151], что оказывает существенное подспорье

в диагностике этого заболевания.

Необходимо отметить, что классификационные критерии ССД 2013 г.

явились существенным прорывом в диагностике ССД [151]. Первое и самое

главное их преимущество заключается в возможности верификации диагноза ССД

у пациентов с ранней ССД в отсутствие изменений кожи, что актуально для

когорты больных ЛАГ. Второй особенностью этих критериев является включение

в них ЛАГ как диагностического признака ССД, что явилось формальным

признанием его второй по частоте причиной летального исхода среди пациентов с

ССД в общей когорте [85].

Наше исследование доказало необходимость применения

классификационных критериев 2013 г. [151] не только с целью диагностики ССД у

пациентов с ЛАГ (чувствительность 100%), но и как диагностической программы

для подтверждения диагноза. Помимо скрининга на аутоантитела, поиска

телеангиэктазий, целесообразно обращать внимание на наличие крайней степени

выраженности синдрома Рейно — дигитальных ишемических нарушений и

капилляроскопических изменений. Набор этих исследований и является

исчерпывающей диагностической программой для пациентов с ЛАГ, о чем

необходимо знать всем специалистам: кардиологам, пульмонологам, сердечно-

сосудистым хирургам.

Интерес представляют два последних критерия диагностики, а именно

дигитальные ишемические нарушения и вариант капилляроскопических

изменений [151]. В нашем исследовании не было обнаружено их связи с

возможностью наличия ЛАГ у пациентов с ССД, что подтверждает предлагаемую
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нами концепцию моноорганных склеродермических висцеритов, подчеркивающих

известный антагонизм или, во всяком случае, отсутствие параллелизма между

выраженностью висцеральных и периферических проявлений болезни [13].

Необходимо подчеркнуть, что мы не изучали и не рассматривали в качестве

прогностических клинические знаки или результаты лабораторных или

инструментальных исследований, которые прямым образом ассоциированы с ЛГ

и/или правожелудочковой недостаточностью. К ним относятся ЭхоКГ признаки,

включающие как расчетные показатели (СДЛА, ДПП), так и планиметрические,

связанные с нарушением геометрии камер сердца. Мы не исследовали различия

концентраций в группах больных ССД таких известных маркеров, как NT-proBNP,

а также ЭКГ и КТ-признаков ЛГ и правожелудочковой недостаточности.

В наши задачи также не входило выявление ранних прогностических

признаков, позволяющих выявить ЛАГ у пациентов ССД на ранних стадиях, чему

было посвящено американское исследование «Обнаружение» (DETECT). Тем не

менее некоторые признаки из алгоритма «Обнаружение» были верифицированы

нами как составляющие фенотипа ССД, ассоциированного с ЛАГ, а именно АЦА,

телеангиэктазии и соотношение ДСЛ/ФЖЕЛ. Обнаруженное соответствие

актуализирует эти признаки как потенциальные диагностические и

прогностические маркеры ЛАГ среди пациентов с ССД.

В литературе описан опыт создания математических моделей ЛАГ-

ассоциированного фенотипа, наиболее полно представленный в исследовании

K. Morrisroe [108]. Это австралийское многоцентровое исследование 132 пациентов

включало и пациентов с ИЗЛ, что существенным образом лимитировало

достоверность и значимость исследования, поскольку в эту модель вошел признак

отсутствия или наличия ИЗЛ. Других исследований с таким количеством

наблюдений в основной группе в медицинской литературе нами обнаружено не

было.

Основным лимитирующим фактором, снижающим ценность большинства

исследований, является смещение отбора, тогда как репрезентативность для

большой когорты часто является одной из сильных сторон исследования.
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Отсутствующие данные — общая методологическая проблема в регистрах,

поскольку специфические клинические тесты в рутинной практике, как правило, не

обязательны для всех пациентов. Случайное удаление пациентов с

отсутствующими данными может привести к смещению отбора. Если большинство

пациентов в реальной практике не имеют полного набора результатов тестирования

через равные промежутки времени, результаты анализов, использующих

исключение, не могут быть обобщены для них.

В наше исследование мы включали пациентов с максимально возможным

набором выполненных исследований, соответствующих протоколу регистра, что

существенным образом увеличивает его статистическую значимость. Отсутствие

некоторых данных при разработке математической модели ССД-ассоциированного

фенотипа ЛАГ не отразилось существенным образом на качестве модели (92%

чувствительность и 84% специфичность).

Таким образом, ЛАГ-ССД — уникальный фенотип, сочетающий проявления

ССД и ЛАГ, патогенетические механизмы которого модифицируют течение этих

состояний. В основе ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД лежит особенность

аутоиммунитета с превалированием синтеза АЦА и низкой выявляемостью Scl-70

антител. Отсутствие кожных изменений и скудность склеродермической

симптоматики позволяют говорить о некоторых случаях ЛАГ-ССД как о

моноорганном склеродермическом висцерите. В силу высокой ассоциации АЦА и

ЛАГ кардиологам целесообразно использовать их для улучшения выявляемости

ССД, в том числе без классических кожных проявлений. Валидация новых

классификационных критериев ССД в когорте пациентов с ЛАГ-ССД послужит их

широкому внедрению в повседневную деятельность кардиологов и ревматологов.
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ВЫВОДЫ

1. Вероятность выявления ССД достоверно возрастает при ДСЛ <50%

(ОШ 13,8), ФЖЕЛ/ДСЛ >1,7 (ОШ 13,0), СРБ >2 мг/л (ОШ 12,9), возрасте старше

45 лет (ОШ 9,7). К факторам, снижающим вероятность ассоциации с ССД, относят

наличие синкопе (ОШ 0,29), гемоглобин >146 г/л (ОШ 0,34), ЛСС >12 единиц Вуда

(ОШ 0,37).

2. У пациентов с ЛАГ-ССД 1-, 2-, 3- и 5-летняя выживаемость при

лечении ЛАГ-специфическими препаратами 1-го поколения составляет 92, 79,2,

76,7 и 71,3% соответственно, что достоверно хуже, чем при ИЛГ — 97,9, 93,2, 93,2,

86,3%, соответственно (лог-ранк тест: р=0,012, тест Гехана — Вилкоксона:

р=0,038).

3. К признакам, ассоциированным с ЛАГ, относятся АЦА (ОШ 15,2),

телеангиэктазии (ОШ 13,7), нарушение эвакуации из желудка (ОШ 10,3),

увеличение ФЖЕЛ/ДСЛ (ОШ 7,8), МК >340 мкмоль/л (ОШ 7,7). К симптомам,

снижающим вероятность ЛАГ, относятся Scl-70 (ОШ 0,05), проксимальная

склеродермия (ОШ 0,08) и раннее возникновение кожного синдрома (ОШ 3,8).

4. Характерная индурация или плотный отек отсутствуют у 22%

пациентов с ЛАГ-ССД, что обусловливает позднюю диагностику ССД у пациентов

с ЛАГ (через 48,5 (27,0; 88,0) мес., в отличие от 37,5 (12,5; 76,0) мес. при

лимитированной и 15,5 (5; 34) мес. — при диффузной ССД, р<0,0079)и приводит к

инициации терапии у больных в 3,1 ФК в сравнении с 2,6 ФК у больных с

лимитированной и 2,7 — с диффузной формой.

5. Высокая чувствительность классификационных критериев ССД 2013 г.

в когорте пациентов с ЛАГ различного генеза позволяет использовать их в качестве

диагностических критериев при подозрении на наличие ССД у пациентов с ЛАГ.

6. Создание математической модели, включающей телеангиэктазии

(ОШ 15,4), симптомы нарушения эвакуации из желудка (ОШ 13,8), МК
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>340 мкмоль/л (ОШ 8,1), положительные АЦА (ОШ 7,8), длительность больше

12 лет (ОШ 5,6), отсутствие антител к топоизомеразе-1 (ОШ 0,017) позволяет

сформулировать диагностические признаки ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД

с 89% чувствительностью и 87% специфичностью. Наличие этих признаков

увеличивает шанс обнаружения ЛАГ в 6,8 раза.

7. Создание математической модели, включающей такие признаки, как

возраст старше 45 лет (ОШ 20,8), ДСЛ <60% (ОШ 26,5), МК >387 мкмоль/л

(ОШ 7,5), позволяет сформулировать диагностические признаки ССД-

ассоциированного фенотипа ЛАГ с 92% чувствительностью и 84%

специфичностью. Наличие этих признаков увеличивает шанс обнаружения ССД в

16,6 раза.

8. Результаты российского регистра ЛГ убедительно свидетельствуют о

злокачественном течении ЛАГ-ССД. Наличие ССД у пациента с ЛАГ в 4,3 раза

(95% ДИ 1,109–17,004, р=0,019) увеличивает развитие летального исхода в течение

3 лет от момента начала терапии в сравнении с больными ИЛГ (чувствительность

94%, специфичность 62%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ЛАГ старше 45 лет рекомендуется исследовать ДСЛ и

уровень МК. При снижении уровня ДСЛ <60% и повышении значения МК более

387 мкмоль/л необходимо исключать наличие ССД вне зависимости от наличия или

отсутствия склеродермических кожных проявлений.

2. Классификационные критерии ССД 2013 г. являются диагностической

программой для установления этого диагноза у пациентов с ЛАГ, особенно при

отсутствии типичных склеродермических кожных изменений.

3. Больные ССД с телеангиэктазиями, симптомами нарушения эвакуации

из желудка, МК выше 340 мкмоль/л, положительными АЦА, длительностью

заболевания больше 12 лет и отсутствием антител к топоизомеразе-1 (Scl-70)

должны рассматриваться как потенциальные претенденты на проведение ЭхоКГ и

КПОС и легочной артерии для исключения ЛАГ.
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