ОТЗЫВ

научного руководителя, кандидата медицинских наук

Александра Витальевича Волкова

Юдкина Наталья Николаевна, 1986 года рождения, русская, в 2009 году окончила ГОУ ВПО «Московская медицинская академия имени И.М. Сеченова» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию по специальности «лечебное дело». В 2011 году окончила очную ординатуру по специальности «ревматология» в Научно-исследовательском институте ревматологии РАМН.

За период обучения в ординатуре зарекомендовала себя как интересующийся, ответственный врач, умеющий применить на практике полученные знания и навыки. Уже в период прохождения ординатуры стала проявлять интерес к научно-исследовательской работе, в частности, к проблеме легочной артериальной гипертензии, ассоциированной с системными заболеваниями соединительной ткани. С 1-го года ординатуры Наталья Николаевна занималась клиническим изучением этой тяжелой и прогностически неблагоприятной категории пациентов.

Благодаря проявленным качествам исследователя в 2011 году принята на должность младшего научного сотрудника в лабораторию инструментальной и ультразвуковой диагностики ФГБНУ НИИР им. В.А.Насоновой. Отвечала за внесение данных в Российский регистр легочной гипертензии от ФГБНУ НИИР им В.А. Насоновой и принимала участие в разработке тематической карты пациента с учетом перечня требований регистра. Автор лично осуществляла стационарное ведение пациентов с системной склеродермией и амбулаторное динамическое наблюдение больных с системной склеродермией, системной красной волчанкой и смешанным заболеванием соединительной ткани, а также части больных с идиопатической легочной артериальной гипертензией, с заполнением первичной документации. Наталья Николаевна самостоятельно проводила инструментальные обследования пациентов — функцию внешнего дыхания с оценкой диффузионной способности легких и капилляроскопию, освоив специальность врача функциональной диагностики. В ходе работы подготовила кандидатскую диссертацию на тему: «Клинические особенности легочной артериальной гипертензии, ассоциированной с системной

склеродермией, по данным Российского регистра». При выполнении диссертации автором изучена имеющаяся литература по теме исследования и подготовлен литературный обзор, который был опубликован. Опираясь на данные российского регистра легочной гипертензии, а также базу данных лаборатории с использованием современных методов статистической обработки автором осуществлен анализ полученных результатов, сформулированы выводы и практические рекомендации. В процессе подготовки диссертационной работы Наталья Николаевна проявила себя эрудированным, оригинально мыслящим и инициативным молодым ученым, исполнительным, требовательным к себе и добросовестно подходящим к делу. Первичная экспертиза диссертации состоялась на заседании ученого совета ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой 18.04.2017 г.

По материалам диссертации опубликовано 13 оригинальных статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикаций основных результатов диссертационных исследований, 19 тезисов в материалах российских и международных научных конференций, съездов и конгрессов. Результаты доложены на российских конференциях. В 2017 году по материалам диссертационного исследования написана работа «Способ выявления ЛАГ-ассоциированного субтипа системной склеродермии», которая номинирована на премию Правительства Москвы молодым ученым.

Опираясь на вышеизложенное, можно с уверенностью констатировать, что Юдкина Наталья Николаевна является достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий
лабораторией инструментальной
и ультразвуковой диагностики
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой,
к.м.н.

А.В. Волков

Подпись к.м.н. Волкова А.В. заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой, д.м.н.

В.Н. Амирджанова

15.02.2018 г.